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llOsjystfim Tjytelnifoirt t Przy
jaciołom nasjej (kajety zasyłamy 
serbecznc życzenia wesołych ' bło
gosławionych świąt Sojego Karo- 
bzenia Kebafcia.

Pieśń na Boje Karobzenie.
Koc ciemna fryje oblicje jiemi, 
©słania luby jmrofami swemi,
Więc śpią bcjpiecjnie, nie wibjąc toni, 
€jyj 00 jagłaby ich fto obroni?

£ecj śrób tej nocy obłębu, miny, 
to ogarnęła wsjech jiem tramy, 
Wstępuje bjiecię w ten świat: Syn Sojy, 
Kiosąc bla mego blasf nowej jorjy.

Jat stonce w.schobjil Koc pierzcha ciemna, 
©bjiefolwict o ńim brjmi wieść prjyjcmna,
J nowem światłem brga nowe jycie 
Kiewinne, pięfne, jat owo bjiecię.

5 prjesjłością prjysjłość ©n nam oświeca, 
©n w sercach wiary rojfosje wjnieca, 
prowabji wiernie po jycia brobje, 
Uświęca rabość, ratuje w trwobje.

3 cój mię teraj prjygnębić moje,
©by mam w 3ejusie bjiebjictwo Soje? 
niech wsiystfie piefieł jagroją ciemnie, 
iUiłości Sojej nie jgastą we mnie.

________ Ks- J- ©■

„po wszystfie bni jywota naszego*'.
£utasj 1, 75.

W pięfnej pieśni nabojnej Jacbarjasj prjepowiaba speł*  
nieme chwalebnej prjysjłości, jatą Chrystus miał obbarjyć 
lubjfość, a bo ftórej przygotować |ą miał 3an Chrjciciel, po’ 
pneOnif Sbawiciela. Jebną je jnamiennych cech tej blisfiej 
p nstłości była pewność, je ja pośrebnictwem Jejusa Chry» 
stusa lubjie obtąb mieli się jblijyć bo 25oga bej jabnej oba= 
wy. ..by siujyć ©jcu niebiesfiemu w świętobliwości i $pra» 
wiebliwości po wsjystfie bni jywota; a ta słujba Soja nie 
nn. la być ogranicjona bo niettórych bni i niettórych lubji.

o 'wuiemy botychejas pojęcie starego prjymierja, tryobra= 
jając sobie, je świątobliwość jest prjywilejem niettórych oso» 
bistości wyjsjego bucha, i je bla ogółu chrjeścijan wystarcja 

być świątobliwym w niebjielę. Ten sjfobliwy błąb wytwarja 
rojbjwięt w nasjem jyciu, powinniśmy prjeto usunąć go, 
starając się na wjór Chrystusa spębjać bjień łajby w świą*  
tobliwości i czystości.

Szopfa połsfa.
Sjopfi naleją bo najstarojytniejsjych jabytfów prjesj» 

łości. Starojytne sjopfi, o ftórych mamy wiabomości, prjeb= 
stawiały robjaj obłrytego bomu, w głębi ftórego wibać było 
stajenfę ubogą, w jłobie narobjone ©jieciątfo Jejus, a prjy 
Kim stojących: illatfę Soją i świętego Jójefa; u nóg jaś 
ich flęcjąccgo wołu i osła. Aniołowie unosili się nab tym 
jłobem, u pułapu jaśniały gwiajby. prjób tego bomu był 
niejajyty, i na nim bopiero ufajywały się postacie barbjiej 
jiemstie, nalejące bo wibowisfa sjopfi. najpierw bwaj pa= 
sterje, j ftórych jeben wiersjowaną prjemową wita jebra» 
nych wibjów, opowiabali sobie wjajemnie o pojawionym się 
cubjie prjy urobjeniu Chrystusa, ©bśpiewawsjy fantycjfę 
tejje treści, ustępowali je sceny, a w ich miejsce utajywały 
się wspaniałe postacie Trjech Królów na toniach i j wiel= 
błąbami, otocjone liejnym orsjafiem, frólowie sfłabają swo» 
je bdry bogate u stóp Jejusa, na jnat hoł&u i powitania 
Jbawiciela świata, po nich występował grojny fról óerob, 
ftóry powjiąwsjy wiabomość o urobjeniu się cubownego 
©jieciątfa, co ma jająć tron jego, rojfajuje wobjowi swe
mu, ajeby wsjystłie urobjone bnia tego niemowlęta w pień 
wycięte jostały. polecenie spełniono, ale w tej rjeji niewi= 
niątet ginie nowonarobjony syn samego Óeroba. Król w 
rojpacjy prjywołuje śmierć, ajeby sfróciła mu jal i cie»pie« 
nie z powobu jgonu jebynata. prjywołane wibmo, jłojone 
j białych, nagich fości, j cjasjfą trupią, staje, bjierjąc w 
rętu strasjną fosę. prjestrasjony Óerob jebrje litości, ale 
śmierć jest nieubłagana, i nie jwajając na prośby łlęcjącego 
u nóg jej w potornej postaci, a niebawno tat bumnego t)e= 
roba, ścina mu głowę. Wteby wybiegał cjarny bjabeł j o« 
trjyfiem i śmiechem rabosnym: porywał frólewsfie jwłoti, 
jarjucał na plecy i unosił bo piefła.

Tatą była jebynie w całości swej pierwotna sjopfa, jat 
ją jesjeje wibjimy w fońcu XVI«go więtu, jatorcjona obśpie*  
waniem tolęby i japowiebzią wesołych japust; 5 tego wi» 
bjimy, je sjopta bawna miała wsjystfie cechy właściwe po= 
bojnemu bjalogowi, ftóry pobania religijne prjebstawiał spo= 
sobem scenicjnym, a prjej to więcej wymownym na umysł 
i serce pełne prostoty i głębofiej wiary.

Ka pocjątfu XVIIl»go wietu wibjimy wprowabjone nowe 
postacie bo sjopf, bawniej niejnane. Taf, naprjyfłab, wystę= 
puje cjarowtiica, masło robiąca, ttórej bjabeł w tej pracy 
bopomaga, balej jyb j ŚY^ówTą, Słowaf j olejtami pob na?= 
wą Węgra, wresjcie słynna Ittagbalena wra? j gronem tań- 
cjących fratowiatów. Ka jatońcjenie wychobził jawsje bjia.
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ó»f } brobą simą i torbą, prosjąc jebranych roibjótu o ba- 
tef; j tą rójnicą, je w tońcu XVI-(Jo tvietu miejsce jego cję*  
sto jastępomał pątnif, cjyli pielgrzym, ftóry, opotviebjiaw« 
>jy cuba o Smiętej i«f juńebjał Setleem, ©olgotg i
□erujalem, myctąęjał na bługiei lasce tyfroę j wotfiem, m 
ftóry tuflabano brobne bary.

$a cjasóm fróla polsfiego, Jana Sobiestiego, wpto« 
wabjotto inne jesjeje postacie bo sjopfi, a ftóre po tvsjyst< 
fieb btooracb jiemian polsficb, pałacach * jamfach panów, 
jaf i po główniejsjych miastach ówcjesnej Kjecjypospolitej 
j radością powitane jostały.

po obbanym hołb?*«  Króli, gby ei jatrjymy*
wali się celem jłojenia barów prjy jłobfu, trąby wojenne i 
mujyfa niespobjianie słysjeć się bawały i ufajywał się naj« 
pierw hussarj w pełnej jbroi j proporcem; ja nim, otocjo*  
ny wojownifami, fonno wjejbjał fról Jan III«ci, ftóry w 
prjemowie wiersjowanej objywał się bo (Trjech Króli, ajeby 
ustąpili mu pola, bo jafo hetman najwyjsjy chrjeścijańsfie- 
go rycerstwa, po strasjnym, a bwufrotnym pogromie całej 
potęgi ottomaństiej, raj pob <£l>ocimem (w rofu 1673), gby 
miał tylfo buławę wielfą, brugi raj pob Wiebniem (w rofu 
1683) juj jato fról panujący,—prjybywa jłojyć pofłon 3bjie= 
ciątfu Jejus, a 3bawicielowi świata i prosić o błogosła*  
wieństwo na balsją prjysjlość i wyprawy tycersfie w obro
nie Krjyja Chrystusowego. Crjej Królowie ustępowali j 
sjopfi, a Jan llbci j chórem orsjafu swego intonował 
pieśń: „<D gospobjie uwielbiona', ftóra była taf ulubioną 
wielfiemu wobjowi Stefanowi Cjarniecfiemu, i taf jnaną w 
jego chorągwiach- pocjem cała brujyna trólewsfa ucocjy*  
stym marsjem prjesuwała się prjej sjopfę.

Cego robjaju bobatef bo bawnego wtbowista jbaje się, 
je wysjebl j bworu fróla Sobiestiego, po powrocie j oswo» 
bobjonego Wiednia, współejesny bowiem bistoryf mówi, je: 
„Tafie sjopfi, jafie się utajały w (Boby 1683 rotu w War» 
sjawie, jaraj wibjiano w Krafowie, we ffwbwie, w pojna*  
niu i po wielu innych więfsjych miastach, a w fajbym bwo*  
rje cjefano na nie, jaf fania bjbju”.

Sjopfa polsfa jachowała bo nasjych cjasów pierwotną 
myśl i typowe postacie, ale tylto na prowincji, po mniej*  
sjych miastecjfach- W Warsjawie bowiem i w innych 
sjych miastach ob lat filtunastu traci coraj więcej właści*  
wy sobie charafter. Wprowabjono bo niej furtynę i befora- 
cje, ora? rójne osoby je sjtut teatralnych, niejnane bawniej 
w jatresie sjopfowego wibowisfa.

Sjopfi wiejsfie jachowały całą prostotę XVII«go wiefn, 
ale j pewnemi jmianami, stosownie bo otolic fraju. Jawsje 
w nich jłobet j iDjieciątfiem Jejus, Sogarobjica je świętym 
Jójefem, wół i osioł flęcjący: cjarownica, robiąca masło, 
ftórej bjabeł wyjaba śmietanę, fról uerob, śmierć i Sjabeł, 
ora? jydji, Węgier i parobejati wiejsfie j bjiewcjętami ja« 
pełniają wibowisfo. W frafowsfich sjopfach występuje jesj
eje wysmufły góral j niebjwiebjiem, jat w innych stronach 
cygan, tafje wiodący niebjwiebjia na łańcuchu, po wsiach 

Uroczystość narodowa w Warszawie, dnia 11 listopada r. b. Pan Marszałek 
Piłsudski na trybunie, urządzonej pod pomnikiem Księcia Józefa Poniatowskiego.

sjopfi ufajują się ob świętego Sjcjepana, to jest: w brugi 
bjień Bojego tlarodjenia, cjyli (Bób. IDjień ten jest jebnym 
j najwajniejsjych w jyciu sielsfiem. €hloP£Y wiejscy chodją 
j sjopfami tylto bo brugiego lutego, cjyli bo urocjystości 
(Dcjysjcjenia Ularji panny. Po miastach ufajują się jesjeje 
prjej cały ciąg japust aj bo Popielca.

Webług K. Wł. Wójcicfiego.

List do Redakcji.
Szanowna Redakcjo!

Przybyszów (pow. kępiński, woj. Poznańskie).
W Nr. 49 Gazety, jak sobie Czytelnicy przypominają, 

był list, napisany przez p. P—a w sprawie rozsprzedawania 
kalendarzy, udziału ludności Pawłowa w uroczystościach i 
że w Pawłowie widowiska się nie udawają. Dziwnem to 
jest! Gdzie wina leży, nie jest mi wiadomem. O ile miej
scowi sobie tego wytłumaczyć nie mogą, — co za korzyść 
z tego mają Czytelnicy z poza Pawłowa? Zwykle tak bywa, 
że każde działanie — znajduje przeciwdziałanie. Na co zda 
się napiętnowanie? Gdyby wszyscy p. p. nauczyciele 
tak postępowali, jak to p. P—a rozumie, to w przyszłym 
roku chyba ani jednego kalendarza nauczyciel w Pawłowie 
nie sprzeda. Kalendarz ten sam sobie drogę toruje. 
Kultura polska sama swoje zrobi, nie potrzebuje napiętno
wania, a tylko cichej, spokojnej pracy, bez zbytniego roz
głosu. Napróżno denerwuje się p. P—a. Co zaś do zabaw 
i widowisk, to nie każdy na taki pokarm czeka.

Z poważaniem Ferdynand Szolc.

Sprawy polityczne.
Polska. Pan Prezydent odbył na Zamku w Warsza

wie konferencję z p. marszałkiem Daszyńskim oraz przy
wódcami stronnictw. Jest nadzieja, że przesilenie rządowe 
nie potrwa długo. Do nowego Rządu wejdą niektórzy z mi
nistrów, którzy należeli do poprzedniego rządu.

— Rozeszła się wieść, że P. Marszałek Piłsudski za
niemógł. Jest to plotka, gdyż stan zdrowia p. Marszałka 
jest zadawalający.

Niemcy. Rokowania o zawarcie traktatu handlowego 
polsko-niemieckiego posunęły się o tyie, że tekst małego 
traktatu jest już gotowy, z wyjątkiem punktów, dotyczą
cych trzody chlewnej. Niemcy nie chcieliby dopuścić do
wozu trzody do Niemiec. Możliwe, że z tego powodu i nie 
dojdzie do porozumienia.

— Przesilenie gabinetowe trwa w dalszym ciągu.
— Na zjeżdzie partji konserwatystów zapowiedziano, 

że walka przeciwko republice prowadzona będzie nadal z 
niepowstrzymaną siłą.

Francja. W parlamencie toczą się gorące i gwałto
wne dyskusje nad budżetem wojskowym.

Austrja. Uchwalona zosta
ła nowa konstytucja. Mimo to, 
walki partyjne trwają, a nawet 
wzmagają się.

Anglja. Bazrobocie wzra
sta; w Anglji liczba bezrobotnych 
przekroczyła jeden miljon trzysta 
tysięcy.

Grecja. Rząd Venizelosa 
podał się do dymisji. Przesilenie 
trwa.

Rosja Sowiecka. Wobec 
braku surowca, zarządzono kon
fiskatę wszystkich nagrobków że
laznych po cmentarzach na rzecz 
skarbu. Żelaznych nagrobków jest 
dużo, bo od czasów rewolucji 
brak marmuru i innych kamieni 
na nagrobki, wznoszono więc 
pomniki żelazne.

Chiny. Wybuchła znów rewo
lucja. Powstańcy idą na miasto 
Kanton, stolicę obecnego rządu.
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RZECZY CIEKAWE.
Domy ze szkła. Wielka wystawa w Chicago, w A- 

meryce, która się odbędzie w roku 1933, odbędzie się pod 
znakiem domów ze szkła. Ale chodzi tu nietvlko o hale 
szklane dla celów wystawowych, lecz również o zwyczajne 
domy mieszkalne, zrobione ze szkła. Sądząc z obecnych 
planów, domy szklane będą za kilka lat zupełnie natural- 
nem zjawiskiem w Ameryce. Domy te będą wytwarzane 
fabrycznie, sprzedawane na zamówienie z katalogu i w 
przeciągu 48 godzin dostarczane w samochodach ciężaro
wych odbiorcom. Konstrukcja ich odbywać się będzie ser- 
jami, podobnie, jak przy fabrykacji samochodowej. Domy 
te, ukończone w wielkich fabrykach, będą potem czekać na 
składzie, dopóki nie odeśle się ich kupującemu. Architekt 
Blouke, zwolennik tych szklanych domów, twierdzi, że 
wszystkie stawiane im zarzuty są bezpodstawną. Domy te 
będzie można z łatwością ogrzewać, gdyż otrzymują po
dwójne ściany, pomiędzy któremi znajdować się będzie po
kład powietrza, który zapewni w lecie chłód, a w zimie 
ciepło. Przy tego rodzaju konstrukcji jest ogrzewanie bar
dzo łatwe i tanie, gdyż te same urządzenia elektryczne, 
które służą do oświetlenia, będą służyły i do ogrzewania. 
Dom taki będzie już urządzony, a większa część urządze
nia będzie w nim wbudowana. Ruchomych mebli będzie 
jak najmniej, ażeby nie ucierpiały podczas transportowania 
domu z fabryki do właściela. Zalety domów szklanych po
legają z jednej strony na udoskonalonej higjeńie, z drugiej 
zaś strony na niskich kosztach kupna i utrzymania. Nowo
czesny dom ze szkła będzie o 58 procent tańszy od każ
dego innego domu tej samej wielkości.

§ fraju i je świata.
©ji alb o w o. Umor jenie sprawy Earnej prje

ciwEo rebaEtorce©ajetyiRajursEiej i Es. pa- 
s t o r o w i SwitalsEiemu. pewne zwroty, ujęte prjej Es. 
pastora świtalsEiego w Eajaniu, wygłosjonem .w 2>niu Re- 
formacji, a bruEowanem w Kr. 46 nasjej (Bajety, wywoła*  
ły wielEie obu'jenie w nieEtórych sferach bjiałbowsłiego spo- 
łecjeństwa EatolicEiego Sprawa prjeciwEo rebaEtorce i au» 
torowi sEierowana jostała bo proEuratury Sąbu ©Eręgowe- 
go w Brobnicy. U) bniu 9 gtubnia nabesjło bo RebaEcji na
stępujące pismo:

Brobnica, bnia 6 gtubnia 1929 r. 
proEuratura Sąbu ©Eręgoroego w Toruniu.

©bbjiał 3amiejscowy w Brobnicy.
|3. 269/29.

©o pani łEmilji SuEertowej 
w Warsjawie.

Umarjam balsje bochobjenie prjeciwEo <£. SuEertowej 
i Es. Switalsfiemu o występeE j § 166 K. K. Earnego bla 
btaEu jnamion cjynu prjestępnego, albowiem artyEuł „Kaja- 
nie*  w treści swej ogranicza się bo ErytyEi stosunEów, pa
nujących w śrebnicl; wieEach w Eościele Eatolicfim.

ProEurator Sąbu ©Etęgowego w Toruniu. 
pobproEurator ©bbjiału 3amiejscowego w Brobnicy.

(—) pobpis niecjytelny.
5 posiebjenia Raby UliejsEiej. W bniu 4 b.m. 

obbyło się posiebjenie Raby KliejsEiej, na Etórem było obec
nych 13 rabnycb. Raba prjyjęła bo wiabomości jamEnięcie 
rachunEów Kasy IttiejsEiej ja pajbjierniE r, b., Etórej rema
nent wynosił 4829,24 jł. Raba jatwierbjiła regulamin gminy 
Komisji ©pieEi Społecjnej. Ittiasto pobjielone jest na bwa 
obwobv opieEunów społecjnych- 3e&nYm opieEunem jest p, 
JawistowsEi, brugim p. ChylińsEi. ©la opieEunów tych R<t= 
ba uchwaliła instruEcję, webług Etórej opieEunowie mają o- 
bowiąjeE prjyjmować interesantów 2 tajy tygobniowo po 2 
gobjiny. Saba sEreśliła paragraf 18 regulaminu, Etóry po- 
jwalał na ubój rytualny, wychobząc j jałojenia, je ubój ten spra
wia jwierjętom wielrie męcjarnie, a to potępiane jest prjej 
olbrzymią więEsjość obywateli państwa, ©la EtlEu robjin 
wyjnania mojjesjowego ubój taEi moje być prjeprowabjany, 
naptjyEłab, w Rlławie. Ubój bębjie się obbywał w ponie- 
bjiałEi, śtoby, picjtEi i w soboty w nagłych wypabEacl) prjeb 
połubniem ob g. 9 bo 11. Uchwalono, je psom i bjieciom ponijej 
lat 14, chociajby te ostatnie jnajbowały się w towarzystwie o- 
sób borosłych, wstęp na teren rjejni jest wjbroniony. Spra

wę ujysEania bługoterminowej pojycjEi jagranicjnej Raba 
jwróciła Magistratowi celem prjebłojenia EonEretnych wnios- 
Eów. Rajlepiej prosperującem prjebsiębiorstwem miejsEiem 
jest rjejnia, Etóra przyniosła trjyErotnie wyjsjy bochób ob 
bochobu, przewibzianego bubjetem. p. burmistrz pobał bo 
wiabomości, je Eoszta remontu bomów oficersEich na wprost 
Eosjar wynoszą 31,219,30 jł., je jatem Magistrat pracował 
w ramach uchwalonego na ten cel bubjetu. Włabje wojsEo- 
we mają pobobno jamiar bom, jajęty obecnie prje? oficerów, 
nabyć ja 95,000 jłotych-

Wybory bo SejmiEu powiatowego obbębą się 
w pierwsją niebjielę stycjnia 1930 roEu

5 Mujeum lit a jur sEi ego. 5 oEajji bjiesięciolecia 
3rjesjenia 'BwangcliEów polafów, Muzeum Majur- 
stie otrjymało ob tego 3r?esjenia szereg cieEawych
boEumentów, miębjy innemi list.abrcsowany bo grzeszenia j wła
snoręcznym pobpisem pierwszego prejybenta Rzeczypospoli
tej. ś. p. ©abrjela Rarutowicja.

Sprostowanie. W bruEowanym w numerje 50-ym 
(Bajety nasjej artyEule p. t.: „10-letnia rocznica Jrje- 
sjenia ‘Bwangelifów polaEów", w Eońcu brugiej sjpalty, w 
56-ym wiersju powinno brzmieć: .Prjy pomocy Komitetu 
©tunwalbjEiego we Cwowie oraj Komitetu w ©jiałbowie 
powstało ntujeum MajursEie*.

pierwszy honorowy obywatel w ©jiałbo
wie. W bowób zasług, połojonych bla miasta prjej bługo- 
letniego cjłonEa Raby iltiejsEiej, ob fil Tu lat prejesa, p. Rlfreba 
Wellengera, Raba MiejsEa uchwaliła nabać p. Wellcngero- 
wi gobitość honorowego obywatela miasta ©jiałbowa.

Bubowa hal‘< wjniesionej prjy ulicy Rowej, w naj- 
blijsjych bniach zostanie ostatecjnie ufońcjona. Riebawem 
przeniesione zostaną bo tego bubynEu warsjtaty SjEoły Rze
mieślniczej.

Rieostrojność. ©n. 5 b.m. o gobjinie 4 rano przybyło 
Z CibjbarEa bo ©jiałbowa auto ciężarowe. Sjofer wibocjnłe 
był w stanie nietrjejwym, gbyj nie stanął prjeb jamEniętemi 
barjerami i j całą siłą w nie uberjył, łamiąc taEowe, pocjem 
jbiegł. © wypabEu jawiabomiono stację Eolejową w jłowie 
j prośbą o stwierbjenio tojsamości sjofera. Wówcjas w 3- 
łowię spusjcjono bariery, prjeb Etóremi musiał stanąć i tam 
stwierbjono, je auto miało Rr. 64422 i literę W., a sjofer 
pobał najwiśfo StasjewsEi j Ciechanowa. Rie minie go Fara.

3 powiatu bjiałbowsEiego.
Ujbowo. W nocy j bnia 1 na 2 b. m. straj granicj- 

na przytrzymała powracającego j Riemiec brogą nielegalną 
robotnifa Wiecherta j ©jiałbowa, Etórimu obebrala 10 pa- 
cjet tytoniu zagranicznego. W. bębjie obpowiabał ja prjemyt 
i nielegalne prjeErocjenie granicy.

picrławEa. prjeb EilEunastoma bniami sErabjiono p.2l. 
3ebramowi EilEa Eur. 3afo sprawcę Erabjlejy policja ujęła ro» 
botniEa Włabysława TesEę j RutEowic, Etóry ma na sumieniu 
inne jesjeje Erabjieje. T. prjej EilEa bni uFrywałsięprjebpolicją,

5 Wojewóbjtwa poznańsEiego.
©strjesjów. Młobjiej ewangelicEa państwowego 

Seminarjum RaucjycielsEiego w ©strjesjowie pragnęła ucj- 
cić pamięć zmarłego tragiejnie prjeb 7.miu laty pierwsjego 
prejybenta Rzeczypospolitej polsEicj, ś. p. Rarutowicja, prjej 
obprawienie jałobnego nabojeństwa sjEolnego w miejscowym 
Eościele ewangeliefim. W tym celu prefeft Seminarjum, Es. 
pastor Tyc. zwrócił się bo pastora RoclRa j prośbą, aby na 
bjień 3 grubnia r. b. obstąpił na ten cel Eościół (Eajbej nie- 
bjieli w Eościele ewangelicEim obbywają się nabojeństwa 
sjEolne bla młobjiejy seminaryjnej), pastor oocht prjytjeEł 
ustnie, pójniej jebnął ptjesłał pismo bo prefeEta Seminar
ium, w Etórem powiabomił go, je „na pobstawie uchwały 
raby Eościelnej" (prjyp raba Eościelna wcale nie była zwo
łana w swoim Eompleciel), Eościoła na ten cel nie obstąpi. 
Jajnacjyć trjeba, je w innech jboracb ewangelicEich obbyły 
się nabojeństwa jałobne, naprjyfłab w Czarnym Cesie, gbjie 
pastor Werner obprawił pobobne nabojeństwo. T.

(Dbpoirtebż Reóafcji.
p. 3. Raucjubowi wKonarjycach- ©nia 29 

listopaba r- b. BanE Rolny wysłał bo pana list. W jasa- 
bzie otrjyma pan pojycjEę, ale to potrwa bóść bługo. Rale- 
jy prjesłać jesjeje Eopję altu barowijny.
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Rojporjąbjenia.
pobatefbochobowy. W listopabjie i grubniu r.b. 

jbiegają się terminy płatności pobatfu boctjobowego grunto= 
mego i grubniowej raty pobatfu majątfowego. 3bolność płat*  
nicja rolnitów, wobec nisfich cen płobów rolnicjych i trub*  
ności ich realijaqi osłabła, prjeto celem ułatwienia tej Tatę*  
gorji płatmfom uisjcjenia powyjsjych nalcjności. minister*  
Stwo śfarbu jarjąbjiło, co następuje: Upowajnia się nacjelni 
tów urjębów sfarbowych bo rojfłabania na trjy równe raty, 
płatne 25 listopaba i 15 grubnia r. b„ ora? 15 stycjnia 1930 
rofu nalejności j tytułu państwowego pobatfu bocljobowego 
na rof 1929, bej wjglębu na wysofość fwot tym właścicie*  
łom posiabłości rolnych, ftórjy jłojyli nalejycic ujasabnione 
inbywibualne pobania i ftórjy są w istotnie trubnycb wajun*  
fach finansowych. ©^ rojłjonych na raty fwot państwowe*  
go pobatfu bochobowego pobierać nalejy ulgowe obsetfi ja 
obrocjenie ob ustawowych terminów płatności, prjytem bo 
wyjnacjonych terminów nie moje mieć jastosowania 14»bnio= 
wy ulgowy termin, prjcwibjiany w artyfule 2 ustawy j bnia 
31 lipca 1924 rofu. ptatnifów, ftórym prjyjnana bębjie po*  
wyjsja ulga, nalejy uprjebjić, je niebotrjymame choćby jeb*  
nego j wyjnacjonych terminów pociągnie ja sobą natychmia*  
stowe prjymusowe pobranie całej jaległej fwoty pobatfu bo
chobowego w.raj j farami ja jwłofę ob ustawowego terminu 
płatności i j ewentualnemi fosjtami egjefucyjnemi.

Wiadomości gospodarcje.
Doniosła ? mian a w u bj i elan i u pojycjef 

m e l j o r a c y j n y c h prjej państwowy BantUolny. 
Ra jebnem j ostatnich posiebjeń Dyrefcji państwowego San*  
fu Solnego omawiano sjejegótowo sprawę frebytów meljo*  
racyjnycl;. W wjmfu bysfusji postanowiono pojycjfi meljo*  
racyjne, ubjielane w 7*procentowycb  obligacjach, wypłacać 
w bwóch sumach: jebną suma bębjie obejmowała fosjt ja*  
Eupu brenów webług fosjtorysu, jatwierbjonego prjej pań*  
stwowy Bant Solny, a bruga pojostałc fosjty.brenowania. 
pierwsja suma bębjie wypłacana prjej Sanf bejpośrebnio 
bostawcom brenów, w miarę bostarcjania brenów. Ra po 
trjeby melioracyjne państwowy Sanf Rolny prjejnacja bar*  
bjo buje funbusje. Do bnia 1 pajbjiernifa r. b. wypłacono 
pojycjef na sumę 66.681,000 jł. webług nominału, j cjego 
na brenowanie, ususjanie i ńawabnianie 60 miljonów jł. we*  
bług nominału. 5 sumy tej 520 pojycjef wypłacono spółfom 
wobnym, a tylfo 56 osobom fijycjnym ja jabejpiecjeniem hi’ 
potecjnem. U? ciągu całego biejącego rofu państwowy Sanf 
Rolny ma ubjielić pojycjef melioracyjnych na sumę ofoło 52 
i pół miljona jłotych webług nominału.

Wywój probuftów bo 31alji. W rofu biejącym 
wywiejiono bo 3talji węgla polsfiego 200,000 tonn, eufru 
10,000 tonn, byfty 700 tonn, mąfi jiemniacjanej 600 tonn, 
jaj 45 tonn. Wywój w ostatnim rofu wjrósł prjesjło bwu*  
frotnie. toraj więcej wywojimy bo Jtalji mebli giętych, 
nin wschobnich, jelaja, blachy, stali, nasion buracjanych itp.

Polsfa wysyła filcowe Eapelusje bo Stanów 
Sjebnocjonych Tlmeryfi północnej.

Cagobna jima flęsfą bla efsporterów jaj. 
Jaja polsfie stanowią, jaf wiabomo, jeben j najpowajniej*  
sjych prjcbmiotów nasjego wywoju jagraniejnego. Jaja ibą 
j polsfi bo 2lnglji, bo Włoch i innych (rajów. Ubiegłej ji= 
my etsporterjy jaj chłobnianych, wapiennych, na stutef nie*  
jwyfle silnych mrojów, porobili bosfonałe interesy. W tym 
rofu, prjewibując równiej ostrą jimę, porobili barbjo jnacj*  
ne japasy w maju i cjerwcu, fieby probufeja jaj jest naj*  
więtsja, a ceny wsfutef tego najnijsje. Hymcjasem ciepło, 
panujące w miesiącu listopabjie i botychejas nawet w 
grubniu, prjcfreśla te rachuby, probufeja świejych jaj trwa 
nabal, ceny nie wjrastają, lub barbjo mało, a japasy jaj 
chłobnianych cjefają i tracą na wartości. ©becnie juj mojna 
stwierbjić, je efsporterjy jaj chłobnianych nie jarobią wiele, 
gbyby jebnaf ofres ciepła prjeciągnął się jesjeje prjej jatiś 
cjas, to niechybnie poniosą powajne straty.

Poradnif gospodarsfi
Rawojenie wapnem. (Dofońcjenie).
5 nawojów wapniowych jnamy następujące: 1) wapno pa*  

lone o jawattości 93 procent tlenfu wapna, 2) wapno palone 
tafie same, ale brobno mielone, prjej co lepiej nabaje «ię bo wy*  
siewu, 3) miał wapienny niepalony, 4) sjlam saturacyjny, 
5) margiel. Wapno palone w bryłach prjy wysiewie 
wywoji się w pole, rojtłaba na małe fupfi i jaraj ptjyfry*  
wa sjcjelnie jiemią. pob wpływem wilgoci wapno się jla*  
suje i rojpabnie na prosjef, rojrjuca się je i miesja j jie*  
mią ja pomocą brony lub prjyorania. Rośliny pobierają wa
pno w postaci węglanu wapna, ftóry powinien wytworjyć 
się w glebie, a n;e w powietrju. blatego tej po jlasowaniu 
nalejy wapno natychmiast jmiesjać j jiemią. Wapno musi 
być prjyorane lub tej wbronowane płytfo, aby prjyniosło 
forjyść roślinom. Wapno miałfie nalejy rojsiewać prjy 
suchej pogobjie i jaraj je prjyorywać lub jabronowywać, a 
siewu roślin bofonywać (je wjglębu na mojliwość usjfobje*  
nia fiełfów) bopiero po pewnym cjasie Ho się stosuje bo 
wapna palonego. miał wapienny jest ubocjnym obpąb*  
fiem prjy probufeji wapna, jest on ubojsjy w tlenef wap*  
nia, to tej bawfę nalejy prawie bwa raiy jwięfsjyć. Sjlam 
saturacyjny (cjyli błoto wapienne) otrjymuje się prjy 
fabryfacji eufru; jawiera ten obpabef ofoło 20 procent wę*  
glanu wapnia i moje być stosowany w stanie świejym lub 
susjonym, jalejnie ob obległości ob eufrowni. Dawfi sto*  
sowane bywają w ilości: świejego na 1 mórg polsfi ob 10 bo 15 
ctn. m., wysusjonego ob 15 bo 20 ctn. m. Wywoji się go 
jimą na fupfi, aby prjemarjł, wysechł i rojpabł się w sypfi 
nawój, ftóry na wiosnę rojrjuca się i miesja j jiemią. mar*  
giel, ftóry specjalnie nabaje się na jiemie wybitnie piasj*  
cjyste, bejgliniaste. jest miesjaniną iłu, gliny i piasfu j wę*  
glanem wapnia. Sfłab jego jest rójnorobny, gbyj moje ja*  
wierać węglanu ob 10 bo 80 procent, to tej i wysofość ba*  
wef jalejna jest ob tego i waha się w bującb granicach- 
Srebrno, jalejnie ob robjaju gleby, bawfi wapna palonego 
są następujące: na barbjo cięjfich jiemiacb na 1 n órg polsfi 
bo 25 ctn. metr.,n a glinach 15 ctn. metr., na piasfach gli’ 
niastych ob 10 bo 12 ctn. metr. Ralejy jajnacjyć, je wa
pniowanie jest poniefąb meljorucją gleby; nalejy powtarjać 
je co filfa lat, gbyj ob wapna jalejne jest wyjysfanie prjej 
rośliny innych sfłabnifów pofarmowycl; gleby, ftórych 
wartość ocjywiście się jmniejsja. Wsfutef tego nie mojna 
prjy wapnowaniu japomiuać o jebnocjesnem nawojeniu in» 
nemi sfłabnifami pofarmowemi (jwłasjeja potasem), gbyj 
wapno ubojy jasoby naturalne gleby.__________ _________

Wesoły fącit
W w i ę j i e n i u.

— 2lntef, ja co cię tu wsabjili?
— jem nie miał jabnego jamiesjfania. 21 ciebie, bracie?
— 5a to. ?cm wlajł óo cubjego miesjfania.
— Ro, to cjego oni ob nas chcą, ta policja? 3 taf jle, 

i taf niebobrte.

Rynfi.
Ceny jboja. prjeciętne tygobniowe ceny cjtercch głów*

nych jbój to ofresie ob bnia 9 bo 15 grubnia r. b. Heny ja
100 fg. w jłotycl;:

Psjenica 3vt* 3ęcjmicn ©wieś
Warsjawa 41,00 25,95 28,621/2 25.121/*
Pojnań 38,50 26.56 28,50 23,00
Berlin 51.37 37.00 41,35 33,25
Rowy 3°rf 44.945 40,76 30.61 34,88

„<5ajetamajursta“ i „R o w i n y“, pisma, poświęcone 
sprawom łubu ewangeliefiego, wycfcobją co niebjielę. prenu*  
meiata fosjtuje micsiecjnie, łącjnie j bobatfiem „Rasj świat" 
i „Rasj światef" 1 jłoty j prjesyłaniem bo bomu. Dla płacących 
ja cały r>t jgóry opłata wyniesie 8 jł. Dla płacących ja 
pół rofu 4,50 jł. Dla płacących fwartalnie jgóry 2 jł. 50 gr
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